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I CZĘŚĆ OPISOWA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 
 

OPIS TECHNICZNY INSTALACJI 
ELEKTRYCZNYCH 

 

 

 

 

1 PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 
 
 

Przedmiotem opracowania jest projekt wykonawczy instalacji elektrycznych w 
pomieszczeniach adaptowanych na pracownię diagnostyki obrazowej RTG w budynku 
Przychodni Rejonowej nr 1 SPZPOZ przy ul. Sądowa 9 w Busku-Zdroju. 

 

Niniejsze opracowanie obejmuje następujący zakres: 

 zasilanie, wewnętrzne linie zasilające 

 tablice rozdzielcze 

 przeciwpożarowy wyłącznik prądu (PWP) 

 instalacja obwodów oświetlenia ogólnego 

 instalacja oświetlenia awaryjnego  

 instalacja obwodów 1-faz 230V  

 Instalacja obwodów 3-faz 400V 

 zasilanie urządzeń wentylacji  

 uziemienie robocze i ochronne 

 instalacja połączeń ochronnych 

 instalacja połączeń wyrównawczych 

 ochrona przeciwprzepięciowa (SPD) 

 instalacja okablowania strukturalnego 

 instalacja sterowania trzymaczami drzwiowymi 

 instalacja interkomowa 

 

 

2 PODSTAWA OPRACOWANIA 
 

Podstawę opracowania stanowią:  

 projekt architektoniczno-budowlany 

 opracowania i wytyczne branżowe 

 katalogi i albumy typowych rozwiązań 

 zasady wiedzy technicznej 

 umowa o dostawie energii elektrycznej z PGE Dystrybucja SA 

 obowiązujące przepisy i normy: 



  

 

* Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo Budowlane (Dz. Ust. Nr 106 poz. 1126 z 2000 

r.z późniejszymi zmianami) 

* Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r., w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. 

Nr 75, poz. 690,z późniejszymi zmianami) 

* Polskie Normy powołane w/w rozporządzeniu w zakresie instalacji elektrycznych i 

ochrony odgromowej oraz pozostałe regulacje zawarte w normach i aktach prawnych 

związanych z w/w 

 

 

3 ZASILANIE I POMIAR ENERGII ELEKTRYCZNEJ  
 

 

Przedmiotowy budynek jest zasilany w energię elektryczną bezpośrednio z 

istniejącej stacji transformatorowej "Busko Marchlewskiego" przyłączem kablowym YAKY 

4x120 mm2 poprzez złącze kablowo-pomiarowe nr 212 usytuowane na ścianie 

zachodniej budynku. Zasilanie pozostaje bez zmian. 

 

Parametry zasilania oraz sposób powiązania instalacji obiektu budowlanego z siecią 

zewnętrzną: 

 

 Miejsce przyłączenia: stacja trafo SN/nN „Busko Marchlewskiego" 

 Rodzaj przyłącza: kablowe YAKY 4x120mm2 

 Moc szczytowa istniejąca: 30kW 

 Moc szczytowa projektowana: 70kW 

 Układ pomiarowo-rozliczeniowy energii czynnej 3-fazowy półpośredni   

 Napięcie zasilania: 230/400V ; 50 Hz 

 Układ pracy sieci zasilającej: 0,4 kV: TN-C 

 Układ sieciowy wewnętrznej instalacji elektrycznej: TN-S 

 

Pomiar energii jest realizowany za pomocą półpośredniego 3-faz układu 

pomiarowego z przekładnikami 50/5A zabudowanego w złączu ZKP. W związku z 

powiększeniem mocy należy wymienić istniejące przekładniki na 150/5A oraz 

zmodernizować instalację układu półpośredniego zgodnie z warunkami przyłączenia. 

 

 

4 WEWNĘTRZNA LINIA  ZASILAJĄCA  
 

 

 Obecnie budynek przychodni posiada główną tablicę rozdzielczą usytuowaną w 

wiatrołapie wejścia głównego. Zasilanie tablicy TG odbywa się ze złącza kablowo-

pomiarowego wewnętrzną linią zasilającą YLYżo 5x25mm2 prowadzoną w 

pomieszczeniach piwnic w rurze instalacyjnej RL37 n/t. Z tablicy TG wyprowadzone są 

wewnętrzne linie zasilające do poszczególnych tablic piętrowych, rozdzielnicy kotłowni, 

sterowni windy oraz tablicy serwerowni. 



  

 

 W związku ze wzrostem mocy zainstalowanej, a tym samym i szczytowej, 

zachodzi konieczność dostosowania wewnętrznej linii zasilającej do nowych warunków 

obciążenia. Projektuje się zainstalowanie w wiatrołapie przy wejściu zachodnim 

dodatkowej, wnękowej tablicy rozdzielczej (oznaczonej jako RG) wyposażonej w 

rozłącznik izolacyjny z wyzwalaczem, rozłączniki bezpiecznikowe z wkładkami 

topikowymi oraz inne aparaty wg schematu ideowego (rys. nr 3). Ze złącza ZKP nr 212 

należy odłączyć istniejącą wewnętrzną linę zasilającą tablicę TG i wprowadzić ją do 

rozdzielnicy RG. Połączenie pomiędzy złączem ZKP a rozdzielnicą RG wykonać 

przewodem N2XH-J 5x50mm2. Wymienić należy również przewody w złączu – pomiędzy 

podstawami bezpiecznikowymi PDB-1/3 a przekładnikami prądowymi - oraz wkładki 

bezpiecznikowe zabezpieczenia głównego na WT-1 gG 125A. 

  

 Rozdział przewodu PEN na przewód PE i przewód N wykonać w proj. złączu 

na uziemionej szynie PEN. Połączenie szyny PEN wykonać z projektowanym uziomem 

za pomocą  bednarki FeZn 30x4mm. Wymagana oporność uziemienia R ≤ 10Ω. 

Instalacje wewnętrzne wykonać w układzie sieci TN-S.  

 

 

5 PRZECIWPOŻAROWY WYŁĄCZNIK PRĄDU (PWP) 
 

 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r., w 

sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 

(Dz.U. Nr 75, poz. 690, z późniejszymi zmianami) instalacje elektryczne znajdujące się w 

strefach pożarowych o kubaturze przekraczającej 1000 m3 lub zawierających strefy 

zagrożone wybuchem należy wyposażyć w przeciwpożarowy wyłącznik prądu, 

odcinający dopływ prądu do wszystkich obwodów, z wyjątkiem obwodów zasilających 

instalacje i urządzenia, których funkcjonowanie jest niezbędne podczas pożaru. 

Przeciwpożarowy wyłącznik prądu powinien być umieszczony w pobliżu głównego 

wejścia do obiektu lub złącza i odpowiednio oznakowany. 

 

Opis przyjętych rozwiązań technicznych 

 

Obecnie funkcję przeciwpożarowego wyłącznika  prądu pełni rozłącznik w 

wyzwalaczem zainstalowany w tablicy TG współpracujący z przyciskiem p.poż. 

zainstalowanym przy wejściu głównym.  

W związku z projektowanymi zmianami w układzie zasilania projektuje się 

zainstalowanie w rozdzielnicy RG rozłącznika izolacyjnego 160A, który przejmie funkcję 

wyłącznika przeciwpożarowego. Pomiędzy RG a istniejącym przyciskiem p.poż. przy 

wejściu głównym należy ułożyć przewód HDGs 2x1,5mm2 sterujący wyzwalaczem 

rozłącznika izolacyjnego. Dla prawidłowej pracy wyłącznika przeciwpożarowego 

projektuje się zainstalowanie w RG przełącznika faz PF431 wraz zabezpieczeniem. 

 Wyłącznik ppoż. i przycisk sterujący należy dokładnie oznakować. Istniejący 

wyłącznik z wyzwalaczem w tablicy TG - zdemontować. 

Ustalenie przekroju przewodów i zabezpieczeń  wykonano na podstawie DTR 

urządzeń i znajdują się w części rysunkowej i obliczeniowej. 



  

 

 

 

6 ROZDZIAŁ ENERGII ELEKTRYCZNEJ 
 
  

6.1 Tablica rozdzielcza  RG 
 

Z rozdzielnicy głównej RG zainstalowanej należy wyprowadzić linie zasilające do 

następujących tablic rozdzielczych: 

- istniejący YLYżo 5x25 mm2 do rozdzielnicy TG; 

- proj. N2XH-J 5x25 mm2 do proj. rozdzielnicy T-RTG; 

Zabezpieczenia wyżej wymienionych wewnętrznych linii zasilających stanowić 

będą wkładki topikowe odpowiednio WT-00 gG 63A i WT-00 gG 80A  w rozłącznikach 

bezpiecznikowych w szafce TG. 

Dodatkowo należy zlikwidować istniejącą tablicę oświetlenia zewnętrznego TOZ, a 

znajdujące się w niej aparaty modułowe wraz w obwodami wyjściowymi przenieść do 

rozdzielnicy RG – zgodnie ze schematem ideowym na rys. 3.  

 

 

6.2 Tablica rozdzielcza  T-RTG 
 

Dla zasilania obwodów odbiorczych w pomieszczeniach pracowni diagnostyki 

obrazowej należy w sterowni (pom. U02) zainstalować nową, natynkową tablicę 

rozdzielczą T-RTG, której wyposażenie przedstawiono na rys. 4. Projektuje się szafkę 

rozdzielczą z tworzywa sztucznego  wielkości 4x18 modułów. Wprowadzenie przewodów 

do szafy wykonać w kanale kablowym z tworzywa sztucznego o wymiarach min. 

120x80mm. W szafce T-RTG znajdować się będą zabezpieczenia obwodów odbiorczych: 

- szafy zasilająco sterującej aparatu RTG 

- stołu aparatuRTG 

- lamp informacyjnych 

- interkomu 

- aparatu ścianki płucnej 

- centrali wentylacyjne 

- oświetlenia ogólnego  

- oświetlenia awaryjnego 

- gniazd wtykowych ogólnych 

- gniazd wtykowych DATA 

W pomieszczeniu U02, poniżej tablicy T-RTG, wykonać lokalną szynę połączeń 

wyrównawczych, do której należy przyłączyć wszystkie miejscowe instalacje 

przewodzące oraz zaciski uziemiające generatora, stołu, ścianki płucnej oraz posadzki 

antyelektrostatycznej. 

 

 

 

 



  

 

7 INSTALACJA ODBIORCZA 
 
 

7.1 Instalacja zasilania generatora i stołu RTG 
 

Zasilanie generatora RTG projektuje się kablem typu N2XH-J 5x16 mm2 0,6/1kV. 

Kabel należy prowadzić w posadzkowym kanale kablowym 150x70mm oraz w ściennych 

kanałach kablowych 120x80mm z tworzywa sztucznego.  Zabezpieczenie obwodu 

wyłącznikiem nadmiarowoprądowym C63A 3P.  

Stól aparatu RTG należy zasilić przewodem N2XH-J 3x2,5mm2 prowadzonym w 

kanale kablowym i zabezpieczonym wyłącznikiem nadmiarowym z członem różnicowym 

C16A/30mA na tablicy T-RTG. 

Dodatkowo dla umożliwienia realizacji wyłączenia awaryjnego należy przy wejściu 

do pracowni RTG zainstalować przełącznik bezpieczeństwa („grzybek”) połączony z 

wyzwalaczami zabezpieczeń nadmiarowoprądowych obwodu generatora i stołu 

przewodem typu N2XH-J 2x1,5 mm2.  

 

 

7.2 Instalacja zasilania aparatu ścianki płucnej 
 

Zasilanie punktowego aparatu RTG (ścianki płucnej) projektuje się kablem typu 

N2XH-J 3x2,5 mm2 0,6/1kV. Kabel należy prowadzić w posadzkowym kanale kablowym 

150x70mm oraz w ściennych kanałach kablowych 120x80mm z tworzywa sztucznego.   

Dodatkowo dla umożliwienia realizacji wyłączenia awaryjnego należy przy wejściu 

do pracowni RTG zainstalować przełącznik bezpieczeństwa („grzybek”) połączony z 

wyzwalaczami zabezpieczeń nadmiarowoprądowych obwodu generatora i stołu 

przewodem typu N2XH-J 2x1,5 mm2. Obwód zabezpieczyć wyłącznikiem nadmiarowym 

z członem różnicowym C16A/30mA na tablicy T-RTG. 

 

 

 

7.3 Instalacja oświetlenia ogólnego 
 

Instalację oświetlenia zaprojektowano z wypustami sufitowymi i ściennymi. 

Instalację obwodów oświetlenia należy prowadzić przewodami typu N2XH-J 2÷5x1,5 

mm2 0,6/1kV. Do wszystkich opraw oświetleniowych należy doprowadzić przewód 

ochronny PE. W pomieszczeniach pracowni stosować osprzęt łączeniowy o klasie 

ochronności IP20. Dobór i montaż opraw oświetleniowych należy wykonać zgodnie z 

normą PN-HD 60364-5-559. 

Poszczególne obwody należy zabezpieczyć w rozdzielnicy elektrycznej 

wyłącznikami nadmiarowo-prądowymi oraz wyłącznikami różnicowo-prądowymi lub 

nadmiarowo-różnicowo-prądowymi. Rozmieszczenie wypustów przyłączeniowych oraz 

schemat elektryczny rozdzielnicy  przedstawiono w części rysunkowej. 

W pomieszczeniach przewiduje się sterowanie oświetleniem lokalne – łącznikami 

pojedynczymi, świecznikowymi lub schodowymi. W korytarzach, toaletach i na klatce 

schodowej załączanie oświetlenia można wykonać za pomocą czujników zmierzchu i/lub 



  

 

ruchu. Można również zastosować sterowanie oświetleniem  łącznikami zwiernymi 

współpracującymi z przekaźnikami bistabilnymi.  

 

 

7.4 Instalacja lamp ostrzegawczych 
 
 

Nad wejściami do sterowni oraz do przebieralni należy zainstalować lampy 

ostrzegawcze z piktogramem „Nie wchodzić” załączane samoczynnie w momencie pracy 

generatora RTG. 

Zasilanie opraw wykonać z rozdzielnicy T-RTG przewodem N2XH-J 3x1,5mm2 

układanym pod tynkiem. Przewód sterujący od generatora H2XH-J 2x1,5mm2 ułożyć w 

kanale kablowym w posadzce. Do wszystkich opraw oświetleniowych należy 

doprowadzić przewód ochronny PE.  

 

 

7.5 Instalacja oświetlenia awaryjnego 
 
 

Podstawą stosowania instalacji oświetlenia awaryjnego w obiektach budowanych 

jest rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r., w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. Nr 

75, poz. 690, z późniejszymi zmianami),  rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, 

innych obiektów budowlanych i terenów (Dz.U. 2010 nr 109 poz. 719 z późniejszymi 

zmianami) wraz przywołanymi Polskimi Normami: PN-EN 1838:2005, PN-EN 

50172:2005, PN-EN 60598-2-22:2004/A2:2010 oraz pozostałymi regulacjami zawartymi 

w normach i aktach prawnych związanych z w/w. 

Zgodnie z w/w wymaganiami instalacja awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego 

powinna oświetlać znaki drogi ewakuacyjnej, oświetlać drogi ewakuacyjne, oraz inne 

wymagane strefy w taki sposób, aby możliwy był  bezpieczny ruch w kierunku wyjścia do 

wyznaczonego bezpiecznego miejsca. Dla przedmiotowego obiektu ustalono 

następujące strefy, które należy objęć oświetleniem awaryjnym:  
 

 

Oświetlenie drogi ewakuacyjnej 
 

Zgodnie z wymaganiami PN-EN 1838 oraz PN-EN 50172 na drogach 

ewakuacyjnych tj. ciągach komunikacyjnych, klatkach schodowych projektuje się 

zainstalowanie wydzielonych opraw oświetleniowych. Dla dróg ewakuacyjnych o 

szerokości do 2 m, średnie natężenie oświetlenia na podłodze wzdłuż środkowej linii 

drogi ewakuacyjnej powinno być nie mniejsze niż 1 lx, a na centralnym pasie drogi, 

obejmującym nie mniej iż połowę szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno 

stanowić co najmniej 50 % podanej wartości. Stosunek maksymalnego natężenia 

oświetlenia do minimalnego natężenia wzdłuż centralnej drogi ewakuacyjnej nie powinien 

być większy niż 40:1. 



  

 

W pomieszczeniach technicznych oraz przy urządzeniach przeciwpożarowych np. 

hydrantach, gaśnicach, Ręcznych Ostrzegaczach Pożarowych, które nie są montowane 

na drodze ewakuacyjnej należy zastosować oprawy oświetlenia awaryjnego, tak aby 

uzyskać w pobliżu miejsca zainstalowania tych urządzeń oraz w pomieszczeniach 

technicznych natężenie oświetlenia min. 5 lx. Podane wartości natężenia oświetlenia 

powinny być uzyskane przy zasilaniu opraw z własnych źródeł, montowanych w 

oprawach. 

 

 

Podświetlane znaki bezpieczeństwa 
 

Na drogach ewakuacyjnych zaprojektowano podświetlane znaki bezpieczeństwa 

wyposażone w piktogramy wskazujące kierunki ewakuacji spełniające wymagania Norm 

PNEN 60598-2-22, PN-EN 1838 oraz PN-92/N-01256-02. Oprawy ze znakami 

bezpieczeństwa wyposażone będą w moduły zasilania awaryjnego, zapewniające 

działanie opraw przez 2h po zaniku napięcia zasilania podstawowego. Znaki 

bezpieczeństwa należy instalować zgodnie z PN-92/N-01256-05, tj. nad wyjściami 

ewakuacyjnymi, w miejscach zmiany kierunku ewakuacji oraz na samej drodze 

ewakuacyjnej. 

 

Oświetlenie awaryjne zrealizowane będzie jako system pracujący na ciemno, które 

po zaniku zasilania podstawowego oświetli ustalone strefy na wymaganym poziome. 

Należy stosować oprawy ze źródłem światła LED wyposażone we własne źródła 

zasilania o czasie podtrzymania min. 2h. Oprawy awaryjne pracować będą w systemie 

Auto-Test. Do oświetlenia awaryjnego należy zastosować oprawy dopuszczone przez 

CNBOP spełniające wymagania Normy PN-EN 60598-2-22. 

Instalację obwodów oświetlenia awaryjnego należy prowadzić przewodami typu 

N2XH-J 4x1,5 mm2 450/750V. Do wszystkich opraw awaryjnych należy doprowadzić 

przewód ochronny PE. Na zewnątrz budynku oprawy awaryjne instalować w wykonaniu 

szczelnym zapewniając ochronę min. IP44. Poszczególne obwody należy zabezpieczyć 

w rozdzielnicy elektrycznej wyłącznikami nadmiarowo-prądowymi oraz wyłącznikami 

różnicowo-prądowymi lub nadmiarowo-różnicowo-prądowymi. Rozmieszczenie opraw  

oświetlenia awaryjnego oraz schemat elektryczny zasilania  przedstawiono w części 

rysunkowej. 

 

 

7.6 Zasilanie urządzeń wentylacji i klimatyzacji 
 

Zasilanie centrali wentylacyjnej zainstalowanej w przebieralni wykonać z tablicy 

rozdzielczej T-RTG. Ustalenie przekroju przewodów i zabezpieczeń wykonano na 

podstawie DTR urządzeń. Dla zasilania centrali przewidziano obwód wykonany 

przewodem N2XH-J 3x2,5 mm2 0,6/1kV. Podejście przewodów do urządzeń wentylacji i 

klimatyzacji wykonać na wysokości wynikającej z wymagań technologicznych. Wszelkie 

prace przyłączeniowe należy wykonywać zgodnie z instrukcją i zaleceniami producenta.  



  

 

Rozmieszczenie wypustów przyłączeniowych oraz schemat elektryczny zasilania  

przedstawiono w części rysunkowej. 

 

 

7.7 Zasilanie gniazd wtykowych 1-faz, 1/N/PE 230V  
 

Instalację gniazd ogólnych zaprojektowano z wypustami ściennymi. Instalację 

obwodów gniazd wtykowych 1-faz 1/N/PE 230V wykonać przewodem typu N2XH-J  

3x2,5mm2 0,6/1kV. Wszystkie gniazda wtykowe powinny posiadać styki ochronne PE. W 

pomieszczeniach „mokrych” sanitariatach i pomieszczeniach gospodarczych instalować 

gniazda w wykonaniu szczelnym IP44. W pozostałych pomieszczeniach stosować 

gniazda o klasie ochronności IP20. Poszczególne obwody zabezpieczyć wyłącznikami 

nadmiarowymi z członem różnicowym o czułości 30mA. 

Rozmieszczenie gniazd wtykowych oraz schemat elektryczny rozdzielnicy  

przedstawiono w części rysunkowej. 

 

7.8 Zasilanie gniazd wtykowych 1-faz, 1/N/PE 230V DATA 
 

Dla zasiania urządzeń komputerowych zaprojektowano instalację gniazd 

wtykowych 1-faz 1/N/PE 230V DATA – dwa punkty elektryczno-logiczne w pomieszczeniu 

sterowni oraz w okolicy generatora RTG - wykonać przewodem typu N2XH-J  3x2,5mm2 

0,6/1kV prowadzonym w kanale instalacyjnym w posadzce. Wszystkie gniazda wtykowe 

powinny posiadać styki ochronne PE oraz wkładkę DATA. ochronności IP20. Obwód 

zabezpieczyć wyłącznikiem nadmiarowymi z członem różnicowym o czułości 30mA. 

 

 

8 OKABLOWANIE STRUKTURALNE 
 

Okablowanie strukturalne dla pracowni zostanie wykonane w oparciu o istniejący 

centralny punkt dystrybucyjny zlokalizowany w pomieszczeniu serwerowni na pierwszym 

piętrze budynku przychodni. Zgodnie w wytycznymi dystrybutora urządzeń RTG 

projektuje się dwa punkty przyłączeniowe – w pomieszczeniu sterowni oraz w pobliżu 

generatora RTG - zostaną wyposażone każde w dwa gniazda z wkładami RJ45. 

Okablowanie wykonać skrętką nieekranowaną U/UTP 4x2x0,5 mm kat. 6 o paśmie 

przenoszenia 500 MHZ w osłonie LSZH (powłoka wytwarzająca mało dymu, 

bezhalogenowa) koloru niebieskiego. Gniazda RJ45 montować w puszkach obok gniazd 

zasilających 230V DATA. Sąsiadujące ze sobą gniazda należy instalować we wspólnych 

ramkach (punkt PEL) na wysokości  0,3 m nad podłogą. Przewody logiczne prowadzić w 

rurkach RVS18 p.t.  Zgodnie z wymaganiami norm każdy 4-ro parowy kabel ma być 

trwale zakończony na nieekranowanym module RJ45 umieszczonym w gnieździe od 

strony użytkownika oraz na panelu krosowym w szafie dystrybucyjnej. 

Wyposażenie szafy serwerowej oraz konfiguracja urządzeń nie są objęte niniejszym 

opracowaniem i zostanie wykonane przez pracowników eksploatującym system 

informatyczny po wykonaniu całości inwestycji. 

 

 



  

 

9 INSTALACJA TRZYMACZA DRZWIOWEGO 
 

Zgodnie w wytycznymi zawartymi w projekcie architektury, w wyniku wydzielenia 

strefy pożarowej, projektuje się wykonanie instalacji trzymacza drzwiowego w wejściu do 

przedsionka windy na poziomie piwnic. 

Instalacja składać się będzie z centrali sterującej automatyką pożarową AFG-3, 2 szt. 

czujek dymowych oraz trzymacza drzwiowego z przyciskiem zwalniającym.  

Zasilane centrali przewidziano z rozdzielnicy RG. Należy wykonać je przewodem 

HDGs 3x1,5mm2 układanym pod tynkiem. Ponieważ centrala posiada własne 

podtrzymanie akumulatorowe można ją zasilić z instalacji „za” wyłącznikiem pożarowym. 

Do centrali należy przyłączyć – za pomocą przewodu YnTKSY 4x2x0,5 – dwie czujki 

dymu zainstalowane jak na planach instalacji. Podejście do trzymacza drzwiowego 

wykonać przewodem N2XH 2x1,5mm2. Zastosowane urządzenia muszą posiadać 

krajową ocenę techniczną, certyfikat zgodności i świadectwo dopuszczenia CNBOP. 

 

 

10 INSTALACJA INTERKOMU 
 

Zgodnie z wytycznymi dystrybutora urządzeń RTG projektuje się montaż instalacji 

interkomu zapewniającej możliwość komunikacji pomiędzy pomieszczeniem sterowni a 

pracowni RTG czasie przygotowań pacjenta do wykonania prześwietlenia. Instalacja 

składa się ze stacji nadrzędnej z mikrofonem zainstalowanej na biurku w sterowni oraz 

stacji podrzędnej w pracowni. Sygnały głosowe przekazywane będą kablem 

wieloparowym YnTKSY 4x2x0,5 układanym pod tynkiem pomiędzy stacjami.  

Dla zasilania interkomu przewidziano gniazdo 230V przy biurku w sterowni 

zasilane z wydzielonego obwodu tablicy T-RTG wykonanego przewodem N2XH-J 

3x2,5mm2 0,6/1kV układanego pod tynkiem. 

 

 

SZCZEGÓŁOWY DOBÓR ORAZ ROZMIESZCZENIE GNIAZD INSTALACJI ELEKTRYCZNEJ, OPRAW 

OŚWIETLENIOWYCH ORAZ POZOSTAŁEGO OSPRZĘTU ŁĄCZENIOWEGO NALEŻY USTALIĆ Z 

INWESTOREM LUB INSPEKTOREM NADZORU PODCZAS REALIZACJI. 

 

 

11 OCHRONA PRZECIWPORAŻENIOWA 
 

Podstawą stosowania ochrony przeciwporażeniowej w instalacjach obiektów 

budowanych jest rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r., w 

sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 

(Dz.U. Nr 75, poz. 690, z późniejszymi zmianami) wraz przywołanymi Polskimi Normami: 

PN-HD 60364-4-41:2009, PN-EN 61140:2005/A1:2008, PN-EN 61140:2005, PN-IEC 

364-4-481:1994, PN-IEC 364-4-481:1994, PN-HD 60364-5-54:2010 i pozostałymi 

regulacjami zawartymi w normach i aktach prawnych związanych z w/w. 

Uwzględniając w/w wytyczne dotyczące ochrony przeciwporażeniowej dla 

przedmiotowego obiektu zastosowano następujące środki ochrony:  

 



  

 

Ochrona podstawowa (ochrona przy dotyku bezpośrednim) - Podstawową ochronę 

od porażeń prądem elektrycznym, przed dotykiem bezpośrednim zrealizowano przez 

izolowanie części czynnych - izolacja robocza przewodów oraz stosowanie obudów i 

osłon  urządzeń elektrycznych o wymaganej klasie ochronności.  

Ochrona dodatkowa (ochrona przy dotyku pośrednim) - w instalacji odbiorczej jako 

system dodatkowej ochrony od porażeń prądem elektrycznym stanowi samoczynne 

odłączanie zasilania w układzie sieciowym TN-S z oddzielną żyłą ochronną PE.  

obwody odbiorcze – wszystkie obwody odbiorcze/końcowe w układzie sieci TN należy 

zabezpieczyć bezpiecznikami lub wyłącznikami nadmiarowo-prądowymi. Wymagany 

czas wyłączenie zasilania t < 0,4 sek. dla napięcia 120<U≤230V oraz w czas t < 0,2 sek. 

dla napięcia 230<U≤400V.  

Obwody rozdzielcze – obwody rozdzielcze należy zabezpieczać bezpiecznikami 

zapewniając wyłączenie zasilania w czasie t < 5 sek.  

 

Ochrona uzupełniająca - w obwodach odbiorczych/końcowych ochronę uzupełniającą 

stanowią wyłączniki różnicowoprądowe (RCD)  I∆=30 mA oraz system szyn i przewodów 

wyrównawczych połączonych z uziemieniem. Do instalacji wyrównawczej należy 

podłączyć wszystkie dostępne metalowe korpusy urządzeń i rurociągi.  

 

12 UZIEMIENIE, POŁĄCZENIA OCHRONNE I WYRÓWNAWCZE 
 

Podstawą stosowania, w instalacjach obiektów budowanych jest rozporządzenie 

Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r., w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. Nr 75, poz. 690, z 

późniejszymi zmianami) wraz przywołanymi Polskimi Normami: PN-HD 60364-5-

54:2010, PN-HD 60364-4-41:2009, PN-EN 62305-1:2008, PN-EN 62305-2:2008, PN-EN 

62305-3:2009, PN-EN 62305-4:2009 i pozostałymi regulacjami zawartymi w normach i 

aktach prawnych związanych z w/w. 

Uwzględniając w/w wytyczne dotyczące uziemień, połączeń ochronnych i 

wyrównawczych dla przedmiotowego obiektu zastosowano: 

 

Połączenia ochronne (PE) 
 

Przewód ochronny PE należy prowadzić we wszystkich obwodach rozdzielczych  

oraz odbiorczych/końcowych w tym: oświetleniowych, gniazd wtykowych 1-fazowych i 3-

fazowych i łączyć ze stykami (bolcami) ochronnymi gniazd, a w obwodach 

oświetleniowych  z metalowymi obudowami opraw. Przewód ochronny PE powinien 

wyróżniać się kolorem żółto-zielonym. Ochronie podlegają wszystkie obwody odbiorcze 

oraz obudowy urządzeń elektrycznych mogących się znaleźć pod napięciem na skutek 

uszkodzenia izolacji. 

Przewodu ochronnego nie wolno przerywać ani zabezpieczać zwarciowo.  W 

żadnym punkcie instalacji odbiorczej przewody ochronne PE (kolor żółto-zielony) nie 

mogą mieć połączenia z przewodem neutralnym N (kolor niebieski).  

 

Główne połączenia wyrównawcze 



  

 

 

Głównymi połączeniami wyrównawczymi należy objąć przedmioty/instalacje 

przewodzące obce, nie będące częścią urządzenia elektrycznego, które mogą 

wprowadzać określony potencjał z zewnątrz budynku, tj. metalowa konstrukcja 

budowlana, metalowy rurociąg, przewodząca instalacja wodociągowa wykonana z 

przewodów metalowych, metalowe elementy instalacji kanalizacyjnej, instalacja 

ogrzewcza wodna wykonana z przewodów metalowych, metalowe elementy przewodów i 

wkładów kominowych, metalowe elementy przewodów i urządzeń do wentylacji i 

klimatyzacji, metalowe elementy obudowy urządzeń instalacji telekomunikacyjnej, 

metalowe obudowy/części obce występujące w budynku oraz wszystkie części 

przewodzące dostępne urządzeń stałych tj. metalowe korpusy urządzeń występujące w 

budynku. Główne połączenia wyrównawcze należy przyłączyć do GSzW przewodem 

typu LgYżo 25 mm2 .  

Główne punkty i szyny uziemiające połączyć ze pomocą bednarki FeZn 30x4mm z 

uziomem otokowym, którego połączenie galwaniczne będzie obejmowało również 

główną szynę wyrównawczą budynku GSzW. 

 

 

Połączenia ochronne części przewodzących urządzeń stałych 
 

W celu wykonania połączeń ochronnych części przewodzących urządzeń stałych 

tj. metalowe korpusy urządzeń oraz punkty uziemiające dla posadzki 

antyelektrostatycznej należy pod rozdzielnicą T-RTG wykonać lokalną szynę 

wyrównawczą LSzW .  

 

 

13 PRZEPUSTY KABLOWE W STREFACH PPOŻ.  
 

Przepusty instalacyjne przez ściany, stropy, itp. należy uszczelnić przeciwpożarowo 

materiałami niepalnymi o odporności ogniowej (EI) równej klasie odporności tych 

przegród np. zaprawą ognioodporną ZOS PROMASTOP TYP-S lub ognioochronną 

pęczniejącą masą uszczelniającą HILTI CFS-IS 

 

 

 

14  OCHRONA PRZECIWPRZEPIĘCIOWA (SPD) 
 

 

Podstawą stosowania, doboru oraz montażu urządzeń do ograniczania przepięć w 

instalacjach obiektów budowanych jest rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 

kwietnia 2002r., w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i 

ich usytuowanie (Dz.U. Nr 75, poz. 690, z późniejszymi zmianami) wraz przywołanymi 

Polskimi Normami: PN-IEC 60364-4-442:1999, PN-HD 60364-4-443:1999, PN-IEC 

60364-5-534:2003, PN-EN 62305-1:2008, PN-EN 62305-2:2008, PN-EN 62305-3:2009, 

PN-EN 62305-4:2009 i pozostałymi regulacjami zawartymi w normach i aktach prawnych 

związanych z w/w. 



  

 

 

Opis przyjętych rozwiązań technicznych 

 

Uwzględniając w/w zalecenia dotyczące ochrony przeciwprzepięciowej dla  

obiektu projektuje się wielostopniowy skoordynowany system ochrony przepięciowej.  

 
SPD ogranicznik przepięć kombinowany Typ 1 (ochronnik dwustopniowy 1+2)  
 

Urządzenie należy instalować w rozdzielnicy głównej RG. SPD zapewniają 

ochronę instalacji i urządzeń przed zagrożeniami pochodzącymi od bezpośrednich lub 

bliskich wyładowań atmosferycznych, przepięć atmosferycznych indukowanych oraz 

przepięć łączeniowych.  

Wymagane parametry urządzenia przeciwprzepięciowego: 

 ochrona dwustopniowa (1+2, dawniej B+C) 

 technologia iskiernikowa + warystorowa 

 wymagania III i IV klasy ochrony odgromowej 

 prąd udarowy na 1-bieg. Iimp - 12,5 kA 10/350 μs, 

 znamionowy prąd wyładowczy In – 12,5 kA 8/20 μs, 

 wytrzymałość na prąd udarowy do 50 kA, 

 napięciowy poziom ochrony Up ≤ 1,5 kV 

 ilość biegunów 4P, przeznaczone dla sieci typu TN-S 

 optyczny wskaźnik uszkodzenia 

 koordynacja umożliwiająca ochronę trójstopniową dla urządzeń końcowych w 

odległości ≤ 5 m, 

Przykładowy ochronnik przeciwprzepięciowy spełniający wymagania: HAGER typu 

SPA400, DEHNshield DSH TNS 255, OBO BETTERMANN V25-B+C/3-280 

Przewody przyłączeniowe do SPD powinny być możliwie najkrótsze max. 0,5m, w 

przypadku trudności z zachowaniem wymaganych długości przewodów należy 

zastosować SPD z podwójnymi zaciskami w układzie połączeń typu „V”. Połączenia 

rozłącznika wykonać przewodami LgY 25 mm2. Połączenie SPD z uziemioną szyną PEN 

wykonać przewodami typu LgYżo 25 mm2. Wymagana oporność uziemienia ≤ 10Ω. 

Montaż ochronników wykonać zgodnie z instrukcją producenta. 

 
SPD Ogranicznik przepięć Typ 2  
 

Urządzenie należy zainstalować w rozdzielnic T-RTG. SPD Typu 2 zapewniają 

ochronę przed zagrożeniami pochodzącymi od przepięć atmosferycznych indukowanych 

oraz przepięć łączeniowych do wartości wytrzymywanych przez większość urządzeń 

elektrycznych. 

 

Wymagane parametry urządzeń przeciwprzepięciowych: 

 prąd udarowy na 1-bieg. Iimp - 40 kA 10/350 μs, 

 znamionowy prąd wyładowczy In – 20 kA 8/20 μs, 

 maksymalny prąd wyładowczy Imax – 40 kA 8/20 μs, 



  

 

 napięciowy poziom ochrony Up ≤ 1,25 kV 

 ilość biegunów 4P, przeznaczone dla sieci typu TN-S 

 optyczny wskaźnik uszkodzenia 

 

Przykładowy ochronnik przeciwprzepięciowy spełniający wymagania: HAGER typu 

SPN417, DEHNguard modular DG M TNS 275, OBO BETTERMANN V20-C 4-280 

 

Przewody przyłączeniowe do SPD powinny być możliwie najkrótsze o długości 

poniżej 0,5 m (nie mogą być dłuższe niż 1m). Montaż ochronników wykonać zgodnie z 

instrukcją producenta.  

 

 

15 UWAGI DOTYCZĄCE CAŁOŚCI INSTALACJI 
 

 

Całość prac należy wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami i Polskimi 

Normami. Należy stosować urządzenia, wyroby i materiały posiadające świadectwo 

dopuszczenia do stosowania w budownictwie lub świadectwo kwalifikacji jakości, 

względnie oznaczonych państwowym znakiem jakości lub znakiem bezpieczeństwa, 

wydanym przez uprawnione jednostki kwalifikujące. 

Montaż urządzeń wykonywać zgodnie z zaleceniami producentów. Całość prac 

związanych z pracami elektrycznymi należy przeprowadzić zgodnie z obowiązującymi 

normami i przepisami BHP. Instalację powinien realizować wyłącznie wykwalifikowany 

wykonawca, posiadający doświadczenie oraz stosowne uprawnienia. Wszystkie 

materiały wprowadzone do robót powinny być nowe, nieużywane, wg najnowszych 

aktualnych standardów technicznych. 

Wszystkie urządzenia i materiały przyjęte w projekcie są przykładowe i służą 

wyłącznie do określenia standardu. Określenie materiałów i technologii za pomocą 

znaków towarowych i nazw handlowych użyto w celu dostatecznie dokładnego opisania 

elementów budowlanych. W każdym przypadku dopuszcza się zastosowanie materiałów 

i technologii równoważnych. Alternatywne rozwiązania są możliwe w przypadkach, kiedy 

są mniej kosztowne i co najmniej równorzędne konstrukcyjnie, funkcjonalnie i technicznie 

od wskazanych w dokumentacji. Rozwiązaniom takim powinny towarzyszyć wszelkie 

informacje konieczne dla kompletniej oceny przez projektanta i inspektora nadzoru 

łącznie z rysunkami, obliczeniami projektowymi, specyfikacjami technicznymi, 

przedziałem cen, proponowaną technologią budowy i innymi istotnymi szczegółami.  

 

 Trasy instalacji elektrycznych skoordynować przed montażem z Wykonawcą instalacji 

sanitarnej  i/lub wcześniej wykonanymi instalacjami. 

 W przypadku prowadzenia instalacji na podłożu palnym, umieścić instalację w rurkach 

osłonowych niepalnych, przejścia przewodów przez ściany, sufity należy wykonać w 

rurkach osłonowych.  

 Przepusty instalacyjne przez ściany, stropy, itp. należy uszczelnić przeciwpożarowo 

materiałami niepalnymi o odporności ogniowej (EI) równej klasie odporności tych 

przegród. 



  

 

 Rozgałęzienia przewodów wykonywać w głębokich puszkach instalacyjnych przy 

pomocy złączek instalacyjnych np. WAGO. 

 Przy lokalizacji elementów elektrycznych takich jak łączniki, gniazda wtykowe, puszki 

rozgałęźne itp. należy pamiętać aby elementy te nie były instalowane bliżej niż 60 cm 

od przyborów gazowych, liczników gazu, elementów rozdzielczych i złączek.  

 Poziome odcinki instalacji gazowych powinny być usytuowane w odległości co 

najmniej 0,1 m powyżej innych przewodów instalacyjnych, natomiast jeżeli gęstość  

gazu jest większa od gęstości powietrza — poniżej przewodów elektrycznych i 

urządzeń iskrzących. 

 Przewody instalacji gazowej krzyżujące się z innymi przewodami instalacyjnymi 

powinny być od nich oddalone co najmniej o 0,02 m. 

 Zasadnicze rozprowadzenie przewodów wykonać w metalowych korytkach 

perforowanych, układanych w przestrzeni sufitu podwieszanego. Przewody 

prowadzone poza sufitem podwieszanym ułożyć pod tynkiem, minimalna warstwa 

tynku powinna wynosić 5 mm. Trasy korytek oraz ich parametry ustala wykonawca 

instalacji elektrycznych w porozumieniu z inspektorem nadzoru oraz wykonawcami 

innych instalacji technicznych (wentylacja, CO, itp.). Zaleca się wykonywanie robót 

elektrycznych po montażu kanałów wentylacyjnych oraz wykonaniu instalacji wod.-

kan. 
 

Po wykonaniu robót, należy przeprowadzić wymagane przepisami badania i próby 
zgodnie z normą: PN-HD 60364-6:2008 Instalacje elektryczne niskiego napięcia, 
część 6: Sprawdzanie. 
 
 

ZAKRES SPRAWDZENIA ODBIORCZEGO INSTALACJI ELEKTRYCZNEJ 

 
- sprawdzenie, oględziny i próby instalacji elektrycznej               

- sprawdzenie ciągłości przewodów ochronnych i wyrównawczych 

- pomiary rezystancji izolacji przewodów i kabli                             

- sprawdzenie ochrony skuteczności samoczynnego wyłączenia zasilania  

- pomiar rezystancji uziemienia                                                        

- sprawdzenie parametrów zabezpieczeń różnicowoprądowych 

- sprawdzenie spadku napięcia 

 

 Po wykazaniu prawidłowych wyników mieszczących się w odpowiednich granicach 

dopuszczalnych normami i przepisami należy sporządzić protokół i przekazać 

Inwestorowi.  Do dokumentacji odbioru końcowego należy przedłożyć również atesty 

oraz certyfikaty dopuszczenia do obrotu krajowego dla zastosowanych materiałów. 

 
PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO PRAC BUDOWLANYCH ELEKTRYCZNYCH NALEŻY 
WYKONAĆ PROJEKT WYKONAWCZY NA PODSTAWIE PROJEKTU 
BUDOWALNEGO UWZGLĘDNIAJĄC DTR URZĄDZEŃ PRZYŁĄCZANYCH DO 
INSTALACJI ELEKTRYCZNEJ. 
 



  

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBLICZENIA ELEKTRYCZNE 
 

 



  

 

 

1 BILANS MOCY  
 

 

Moc zainstalowaną odbiorników przyjęto w oparciu o przekazane informacje od Inwestora, 
z DTR urządzeń, oraz z tabliczek znamionowych urządzeń. 
 

 

1.1 Zestawienie sumaryczne mocy i prądu obciążenia dla pracowni RTG 
 

Lp Tablice rozdzielcze Pi [kW] k Ps[kW] Is [A] Ib[A] 

1 Oświetlenie podstawowe  0,3 1 0,3 1,3 10 

2 Oświetlenie awaryjne 0,1 1 0,1 0,5 10 

3 Gniazda wtykowe ogólne 2 0,8 1,6 6,9 16 

4 Gniazda wtykowe DATA 0,5 1 0,5 2,2 16 

5 Wentylacja 1,3 1 1,3 5,7 10 

6 Napędy drzwi i bram 0,1 1 0,1 0,4 10 

7 Szafa SZS 36 1 36 55 63 

8 Stół RTG 1 1 1 4,3 16 

9 Ścianka płucna 0,8 1 0,8 3,5 16 

10 Interkom 0,1 1 0,1 0,4 10 

11 Rezerwa 5 1 5 24  

x Łączna moc zainstalowana 47,2 0,85 40,1 63,9 80 

 
1.2 Zestawienie sumaryczne mocy i prądu obciążenia dla całego obiektu 
 

Lp Tablice rozdzielcze Pi [kW] k Ps[kW] Is [A] Ib[A] 

1 Istn. tablica TG 30 1 30 47,8 63 

2 Proj. rozdzielnica T-RTG 40 1 40 63,9 80 

11 Rezerwa 7 1 15 24  

x Łączna moc zainstalowana 77 0,9 69,9 110,5 125 

 

 

2   OBLICZENIE SKUTECZNOŚCI OCHRONY PRZECIWPORAŻENIOWEJ 
 

Podstawową ochronę od porażeń prądem elektrycznym, przed dotykiem 

bezpośrednim zrealizowano przez izolowanie części czynnych - izolacja robocza 

przewodów oraz stosowanie obudów i osłon  urządzeń elektrycznych o wymaganej klasie 

ochronności.  

Jako system dodatkowej ochrony od porażeń prądem elektrycznym zastosowano  

samoczynne odłączanie zasilania w układzie sieciowym TN-C-S z oddzielną żyłą 

ochronną PE.  Ochronę stanowią zabezpieczenia nadmiarowo prądowe.  

 

W obwodach odbiorczych zastosowano również ochronę uzupełniającą, którą 

stanowią urządzenia różnicowoprądowe (RCD)  I∆=30 mA. 



  

 

Aby warunek samoczynnego wyłączenia był spełniony rezystancja uziemienia 

przewodu ochronnego PE przyłączonego do szyny wyrównawczej PE tablicy rozdzielczej 

powinna  wynosić: 

 

U - Napięcie bezpieczne, przyjęto U=25V 

I - wartość wyłączającego prądu 

R – rezystancja uziemienia 

Prąd zadziałania zabezpieczenia wynosi:  = 1,2 x 0,03 A = 0,036 A  (RCD 30mA typ A) 

Ponieważ szyny wyrównawcze PE połączone są z uziomem, którego R  10  to warunek   

jest spełniony i skuteczność ochrony przeciwporażeniowej  jest zapewniona. 
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